SACRARUM CAEREMONIARUM

M A N U A L E

LIBER VIII.

DE ACCESSU AD ECCLESIAM.

CAPUT I.

1. **E**piscopus, qui forte deget extra dioecesim suam, siquod officium de commisione Episcopi ordinarii sit celebraturus, induere debet vestem talarem praelatitiam cum fascia, rochetum et mantelletum, cui superponet Crucem pectoralem, quae ante pectus eius penudeat suspensa funiculo sericeo viridis coloris auro intexto. Extra Italiam et ubicumque vigeat usus super mantelletum utendi etiam mozzeta, nihil obstat quin servetur. Nunquam tamen licebit uti sola mozzeta cum rocheto, quoniam hoc genus vestiarii spectat ad Episcopum dioecesanum tantummodo, qui uenire potest, integris suis iuribus, permittere, ut utatur.

2. In functionibus nunquam ei permittitur usus cappae praelatitiae, qua utitur solus Episcopus dioecesanus: poterit utique solvere extremitatem posteriorem vestis talaris, ut suo loco docebimus, ad solemnitatem in officiis tantum solemnibus nunquam vero in celebratioue Missae lectae.

3. Relate ad genus et colorem vestiarii, observabit quod traditum fuit Cap. II. lib. V.

4. In accessu ad ecclesiam propter functiones persolven-das, vel etiam ad celebrandam Missam privatam, quoad fieri poterit, vitabit ingressum per portam principalem, sed ingre-

detur per ostium sive ingressum privatum Sacrarii, si aderit. Si necesse fuerit ingredi per portam principalem, non sonabitur campanis neque organis, non excipietur a Clero; ad summum duo addicti Clero, induiti superpellicio vel habitu chorali, excipient eum et unus ipsorum praesentabit ei aspersorium, ex quo Episcopus digito medio manus dexteræ accipiet aquam sanctam seque signabit, nullo tamen modoasperget adstantes.

5. Genusflexorium, quo geniculabit ad orandum ante Altare SS. Sacramenti et ante aliud etiam altare, instruetur duobus tantum pulvinis, uno videlicet ad brachia, altero ad genua: stratum nullum erit, pulvini autem erunt semper coloris violacei quaecumque sit solemnitas, quae celebretur. Minime decet, quod in actione ista utatur faldistorio cum pulvinis.

6. Sicui functioni assistet in choro, principem locum in choro ipso obtinebit, et opponentur pulvini violacei genusflexorio tantum, si aderit, ac sedili. In accessu ad chorum poterit coire cum Canonicis ultimo loco: sin autem Clerus in choro iam aderit, duo de Clero poterunt eum comitari. Abstinendum tamen ipsi est a tali interventu in pontificalibus aliisque functionibus, quas Episcopus ordinarius exsequitur, in quibus Canonici vestes sacras induunt, quia quum non sit addicetus Capitulo, nec potest nec debet, ut Canonici, habitus sacros induere.

7. In processionibus iucedet post Celebrantem, ac si qua sacra imago sive statua cum machina gestabitur, incedet post machinam, et in processionibus cum SS. Sacramento sequetur baldachinum, sub quo S. Eucharistia a Celebraute gestabitur.

DE VESPERIS PONTIFICALIBUS.

CAPUT II.

De rebus praeparandis.

1. Altare ornabitur sex candelabris cum cereis et Cruce aequali in medio, tobaleis, pallio ac tapeto, quod cooperiet gradus: inter candelabra poterunt interponi reliquiaria cum S. Reliquiis et busta sive imagines sculptae Sanctorum aut vasa cum floribus, pro qualitate officii, quod celebrabitur.

2. Super infimo gradu in medio ponetur pulvinar ex panno vel serico violacei coloris, uteendum in brevi oratione, cui vacabit Episcopus.

3. Ante gradus anteriores altaris praeparabitur faldistorium instructum veste simili paramentis. Si faldistorii positio nimis depressa esset, poterit collocari super tabulatum commodum vel suppedaneum, quod aequet altitudinem gradus infimi, et cooperietur tapeto decenti.

4. Super mensam altaris disponentur paramenta episcopalicia, videlicet pluviale cum stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae contegentur velo sericeo eiusdem coloris ac paramenta ipsa: mitra pretiosa cum vimpa seu velo pro ministro in latere Evangelii, et auriphrygiata in latere Epistolae. Si pretiosa non licebit uti propter officium, praeparabitur tantum auriphrygiata in latere Evangelii.

5. Super abaco alba tobalea cooperito prope latus Epistolae, candelabra duo cum cereis pro Acolythis, scotula cum candela, antiphonarium ornatum veste simili paramentis, canon pontificalis pro benedictione, thuribulum cum navicula.

6. In choro aut in presbyterio scandala duo sine postergali, contecta panno viridis coloris pro pluvialistis, vel duo quatuorve seabella nuda, aequalia sebellis throni, pro numero eorumdem pluvialistarum. Directorium chori dupli exemplari

ad praecinendas antiphonas et ad psalmos intonandos pone-
tur in eis.

7. In Sacrario disponentur quatuor aut sex pluvialia, quo-
rum numerus pendet a qualitate officii, ut cap. II. lib. II.
num. 68. et 69; in medio autem sedes cameralis decens, posita
super exiguo tapeto et superpellicea quae satis sint clericis
inservientibus.

8. Si Episcopus parabitur in Sacrario, ut mos est in colle-
giatis, praeparabuntur in Sacrario paramenta, et in altari ma-
iore mitra auriphrygiata tantummodo. Candelabra Acolythorum
in Sacrario.

De functione.

9. Hora determinata, praevio campanarum sono, Clerus
congregabitur in Sacrarium et induet superpelliceum vel aliud
insigne legitime adhibitum.

10. Episcopus, Sacrarium ingressus, salutabit Crucem vel
imaginem principalem Sacrarii et sedebit sede praeparata.

11. Interim clerici inservientes sibi induent superpelliceum
et prout patietur amplitudo loci, disponentur in ordinem prope
Episcopum.

12. Ad nutum Caeremoniarii pluvialistae induent super-
pelliceum et pluviale, adiuvantibus eos clericis ad hoc delectis.
Procedent deinde ad lineam ante Episcopum, dignioribus me-
diis locum obtinentibus, et reverentiam ante ipsum confident;
duo digniores consistent a lateribus eius, reliqui sive duo sive
quatuor consistent a lateribus ante Episcopum ad lineam duorum
Assistentium, facie ad invicem inter se conversa et unus-
quisque manu sustinebit biretum.

13. Rebus omnibus rite dispositis, clericus quispiam pul-
sabit campanulam appensam ad fores Sacrarii et procedetur ad
Altare primarium ordine sequenti.

14. Praebit Caeremoniarius unus, deinde bini incident qui
de Clero sunt, praecedentibus minus antiquis: sequentur qua-
tuor aut sex pluvialistae, bini et medius inter postremos duos
ibit Episcopus; clerici inservientes pariter bini sequentur Epi-
scopum; et prope ipsos locum sument familiares nobiles Epi-

scopi, si qui erunt. Caeremonarius, assistens Episcopo, incedet a latere dextero primi pluvialistae. Episcopus et pluvialistae gestabunt biretum capite, ceteri de Clero sustinebunt illud utraque manu ante pectus; clerici inservientes bireto non utentur. Clerus priusquam de Sacrario proficiscatur, salutabit Crucem sive Imaginem et Episcopum contextim, si sedebit in medio Sacrarii, secus salutabit prius Crucem, postea Episcopum, idque exsequuntur bini. Episcopus etiam iunctim cum pluvialistis salutabit Crucem vel imaginem praecipuam Sacrarii et caput bireto cooperiet.

15. Ad fores Sacrarii, unusquisque de Clero, qui erit dextrorum, accipiet aquam sanctam ex vase ibi apposito eamque dabit socio suo et iunctim signabunt se: hoc ipsum facient pluvialistae, quibus porriget Caeremonarius assistens Episcopo, et nudabunt caput recipientes aquam sanctam et signantes se. Episcopo aquam sanctam porriget pluvialista primus, qui adstabit ei a dextris, quique eam accipiet a Caeremonario. Etiam pluvialistae, qui adstabit Episcopo a sinistris, dabit illam Caeremonarius, postquam dederit primo.

16. Quum Clerus pervenerit ad Altare, unusquisque genuflexionem aut reverentiam conficiet iuxta gradum suum, accedit in chorum ad locum suum proprium ibique stabit.

17. In ingressu presbyterii, pluvialistae sibi detrahent de capite biretum, dirimentur et unam efficient lineam, medium inter se accipientes Episcopum, qui et ipse caput exuet bireto, et nullam facientes reverentiam ad chorum, procedent ante altare. Clerici qui sequentur Episcopum, servabunt ordinem eundem, ne tamen nimium appropinquent Episcopo, sed longe ab ipso et a pluvialistis aliquot passus restabunt ad confusione vitandam.

18. Episcopus ante Altare ubi venerit, reverentiam ad Crucem, pluvialistae genuflexionem conficient itemque clerici qui sequentur Episcopum. Episcopus genua flectet in pulvino posito super gradum infimum ac brevi tempore orabit; pluvialistae geniculabunt ante infimum gradum in pavimento; Clerus in choro, unusquisque loco suo; clerici inservientes quo loco erunt.

19. Post orationem assurget Episcopus et cum ipso pluvialistae, clerici et chorus. Episcopus, pluvialistae et clerici respective conficient reverentiam aut genuflexionem ad Altare, deinde reverentiam ad Chorum, prius versus latus Evangelii, postea versus latus Epistolae.

20. Episcopus cum pluvialistis accedet ad faldistorium et sedebit in eo, versis humeris ad Altare : pluvialistae salutabunt Episcopum ; primi duo restabunt ad assistantiam Episcopi, primo a dextris, secundo a sinistris eius consistente, facie conversa versus populum aut versus presbyterium, ceteri accedent ad scannula seu scabella ipsis praeparata. Clerici inservientes, quando Episcopus procedet ad Altare, recedent iunctim versus latus Epistolae et consistent ad lineam secus abacum. Clerus in choro stabit toto tempore, quo parabitur Episcopus. Familiares nobiles Episcopi recedent apud abacum.

21. Sedente Episcopo, removebitur a clero pulvinar, in quo Episcopus genuflexerit, et ponetur post faldistorium. Ascendet ad Altare Caeremoniarius secundus, amovebit velum, quod cooperiet paramenta, ponet ipsum in latere Altaris et paramenta ipsa distribuet clericis. Isti ascendent a latere ad Altare ex parte Epistolae, unusquisque eorum recipiet paramentum, quomodo ei tradetur, descendet de Altari ex parte media, genuflexionem faciet et consistet quo modo ipse docebitur, videlicet aut ad lineam cum aliis ante Altare, stantibus uno a latere alterius, aut in longitudinem, videlicet alio post alium: curandum, ut primus sit ille, qui deferet amictum, secundus, qui albam et sic deinceps, ut sine aequivocatione paramenta subministrentur ei, cuius officium induere Episcopum. Paramentis distributis, clerici omnes ad nutum Caeremoniarii genuflectent ad Altare et venient ante Episcopum, cui reverentiam confident. Advertent in hoc actu, ut vitent nimium studium sive affectationem et motus illos, qui potius militares homines decent, quam ecclesiasticos : omnia quidem tractanda sunt cum gravitate, cui tamen si additur effusior cultus, functiones sacrae evaderent spectacula scenica.

22. Quum clerici pervenerint cum paramentis ante Episcopum, Caeremoniarius a pluvialistis, qui assistent Episcopo,

accipiet bireta, et ianuet Episcopo, ut sibi ipse oudet bireto caput. Pluvialista primus recipiet ab Episcopo cum osculis biretum et tradet ipsum Caeremoniario, qui iubebit illud ponni super abacum, vel tradet Cubiculario Episcopi. Tum pluvialista primus exuet ei Crucem pectoralem, quam eidem dabit osculandam ac tradet Caeremoniario, et ipse ponet illam super abacum vel tradet clerico, qui deferet ipsam cum paramentis: deinde pluvialista idem expediet Episcopo mantelletum, quod accipietur a cubiculario, qui stabit post eum quique solvet extremitatem posteriorem vestis eius.

23. Post haec pluvialista primus adiuvante secundo, induet Episcopum amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali.

24. Clerici, postquam tradiderint paramentum quod afferent, reverentiam confident ad Episcopum et consistent ad lineam apud abacum; clericus autem a mitra transibit post Episcopum expectans dum tempus erit illam porrigendi, ut infra. Interim in promptu erunt clerici duo, quorum alter cum libro, alter cum scotula, et hic adstabat a sinistris socii differentis librum.

25. Pluvialista primus, imposito Episcopo pluviali, se sistet ante eum, salutabit ipsum et mitram acceptam a clero, qui stabit post Episcopum, imponet capiti Episcopi ipsius. Imposta ei mitra, iterabit reverentiam et se recipiet ad dexteram Episcopi.

26. Tunc Caeremoniarius innuet reliquis duobus sive quatuor pluvialistis, qui relicto bireto super scannum aut super scabellum, procedent ante Altare. Si fuerint quatuor, ultimi duo accipient Directorium chori. Coibunt in medio ante Altare ad lineam et confident genuflexionem ad Crucem. Venient deinde ante Episcopum eisque se addent duo pluvialistae assistentes in medio et reverentiam ad lineam facient Episcopo.

27. Si Episcopus sacra paramenta induet in Sacrario, adiuvante utroque assistente, dimittet mantelletum et assumet paramenta, ut supra. Imposta ei mitra ab assistente primo, ordinabitur processio sequenti modo.

28. Praebit Caeremoniarius; Acolyti cum candelabris,

ardentibus cereis; qui de Clero sunt, et incedent bini, manu sustinentes biretum et capite nudato, digniores autem proprius Episcopum; duo pluvialistae cantores cum bireto in capite; alteri duo, si aderunt; Episcopus medius inter duos pluvialistas assistentes, qui fimbrias pluvialis eius sublevabunt, clericus caudarius, qui sustentabit srymam vestis episcopalnis et a dextris eius alter clericus a mitra; ceteri duo clerici a libro et a scotula; ultimo loco familiares nobiles Episcopi. Unusquisque de Clero priusquam discedat de Sacrario, reverentiam faciet ad imaginem vel ad Crucem loci et ad Episcopum. Ad fores Sacrarii quisque accipiet aquam benedictam, ut ante dictum est. Episcopus de Sacrario discedeas, salutabit Crucem sive imaginem retinens mitram in capite. In limine Sacrarii recipiet aquam sanctam, seque signabit, mitram non dimittens.

29. Acolythi quum venerint ante Altare, conficient genuflexionem, deinde consistent ante Altare a lateribus, facie ad invicem conversa. Unusquisque de Clero genuflexionem faciet aut reverentiam et petet stallum suum, ibique stabit. Pluvialistae in ingressu presbyterii nudabunt caput et ad lineam cum Episcopo procedent ante altare. Caeremoniarius accipiet bireta assistantium eaque poni iubebit super abacum.

30. Episcopus ante Altare nudabitur mitra a primo pluvialista assistente: reverentiam ipse, ceteri genuflexionem ad Crucem confident; postmodum Episcopus geniculabit super pulvinum, pluvialistae ante insimum gradum, ceteri de Clero loco quisque suo, et recitatibus oratio *Aperi Domine etc.*

31. Acolythi, genuflexione ad altare facta cum Episcopo et pluvialistis, accendent ad abacum et in illo deponent candela braria ardentia. Episcopus de oratione cum pluvialistis et ceteris assurget, reverentiam faciet ad Crucem Altaris, pluvialistae genuflexionem. Pluvialista primus reponet mitram Episcopo, qui simul cum pluvialistis reverentiam conficiet ad chorum, prius versus latus Evangelii, deinde Epistolae.

32. Episcopus cum pluvialistis veniet ad faldistorium et in eo sedebit, eum ipso considebit etiam Clerus in choro. Pluvialistae restabunt ad lineam ante eum. Hoc tempore clerici a libro et scotula accipient haec ex abaco et in promptu aderunt apud faldistorium.

33. Primus assistens exuet Episcopo mitram, quam accipiet Cappellanus seu clericus adstant, ut supra, a tergo Episcopi, et quum Episcopus assurget, se sistet versus dextram eius.

34. Dimissa mitra Episcopus assurget et super sinistram suam convertetur ad Altare. Pluvialista primus transibit ad dexteram, secundus ad sinistram eius; reliqui duo, sive quatuor se sistent post Episcopum bini. Pluvialistae duo assistentes extendent super latera faldistorii fimbrias pluvialis Episcopi.

35. Consurget etiam Chorus, si sederit, ut sit quando Episcopus induit vestes sacras in Sacrario.

36. Episcopus recitabit secreto *Pater noster* et *Ave Maria* atque interea se sistent ante eum duo clerci cum libro et scotula. Tum in ista, tum in alia circumstantia qua praesentabunt ei librum, advertit ut liber sit clausus, ut reverentiam conficiant ad Episcopum, librum deinde aperiant et apertum sustineant ante Episcopum; postea claudant illum, quum impleverint officium suum, rursus conficiant reverentiam et discedant.

37. Postquam Episcopus recitaverit *Pater* et *Ave*, pluvialista primus attollet eius fimbriam dexteram pluvialis et Episcopus signans se, cantabit *Deus in adiutorium meum intende*, chorus autem respondebit in canto *Domine ad' adiuvandum me etc.*

38. Ad *¶ Gloria Patri* etc. Episcopus et ceteri omnes inclinabunt caput versus Altare. Ad *¶ Sicut erat* appropinquabit Episcopo primus pluvialista cantor, qui ordine tertius erit si fuerint quatuor, vel quintus si fuerint sex. Completo *Alleluia* vel *Laus tibi, Domine* etc. pro temporis varietate, praedictus primus pluvialista cantor reverentiam ante eum faciet, aperiet librum, quem manu sustinebit, eique submissa voce praecinet antiphonam primam. Episcopus intonabit antiphonam eamdem, quae dein continuabitur in canto a choro cantorum. Pluvialista antedictus, postquam Episcopus intonuerit primam antiphonam, salutabit eum et redibit ad socium suum. Restabunt cum Episcopo soli duo pluvialistae assistentes, reliqui duo sive quatuor procedent in medium ante Altare et conficiant genuflexionem; si fuerint quatuor, primi duo accident ad loca sua apud scabella, reliqui duo restabunt in medio ante Altare intonituri psalmum primum.

39. Duo clerici supradicti cum libro et scotula discedent ab Episcopo, redibunt ad abacum et in ipso deponent librum et scotulam.

40. Clericus seu cappellanus a mitra iam aderit prope faldistorium cum mitra auriphrygiata, quam acceperit ex abaco, in quo prius deposuerit mitram pretiosam.

41. Absoluto antiphonae cantu, duo pluvialistae cantores intonabunt psalmum primum, quem statim ac intonuerint, convertentur et modicam inclinationem conscient versus illam chori partem, quae prosecutura erit cantum psalmi intoniti.

42. Quaudo intonabitur psalmus, Episcopus conversus super sinistram suam, sedebit faldistorio. Duo pluvialistae assistentes, non commutantes locum, venient ante Episcopum et salutabunt ipsum; primus pluvialista assistens capiti ejus imponet mitram auriphrygiatam. Idem duo pluvialistae iterabunt reverentiam ad Episcopum, procedent ante gradum infimum Altaris, genuflexionem conscient et sedebunt in medio super gradibus Altaris. Primas sedebit a dextris Episcopi, secundus a dextris princi: quum convertentur ut sedeant, faciem sibi vertent ad invicem. Clericus unus tradet eis bireta, quibus cooperient caput. Poterunt etiam sedere scamno, quo sedere solet Celebrans cum Ministris in Missis solemnibus, si in ecclesia vigebit talis usus. Hoc autem casu accedent directe ad scannum praedictum.

43. Sedente Episcopo, considebit etiam Clerus in choro et caput bireto quisque cooperiet.

44. Duo cantores pluvialistae, intonito psalmo et reverentia facta ad partem chori, ut supra, conscient genuflexionem ad Crucem, et mutuam inter se inclinationem et pergent sessum. Si pluvialistae fuerint quatuor, duo cantores sedebunt hinc inde a lateribus in scabellis seu scannis, videlicet primus versus latus Epistolae, secundus versus latus Evangelii: sin fuerint sex, cantor primus sedebit in latere Epistolae a dextris tertii pluvialistae, secundus cantor a sinistris quarti pluvialistae. Quum sederint, caput operient bireto.

45. Clerici inservientes sedebunt a latere Epistolae in gradibus lateralibus Altaris, et priusquam sedeant, genuflexionem

ad Crucem conscient; advertent autem, ut congruant inter se, dum convertentur propter sedendum. Nisi fuerit satis latus Epistolae ad sedendum, sedebunt etiam in latere Evangelii.

46. Cantabitur primus psalmus, cuius in fine ad *¶. Gloria Patri* omnes nudabunt et inclinabunt caput versus Altare. Episcopus caput inclinabit versus Altare, non dimittens mitram.

47. Si antiphona in cantu repetetur, caput aperient et assurgent duo pluvialistae cantores sub finem illius; sin antiphona repetetur organis, assurgent sub finem versiculi *Sicut erat*. Procedent ante Altare, genuflexionem conscient, de medio discedent et venient ad illam chori partem, in qua sedebit dignior. Si transeundum sit ante Episcopum, reverentiam ei facient. Ante chorum quum venerint, reverentiam facient digniori, qui nudabit caput et assurget, cumque ipso consurget universus chorus. Cantor pluvialista, qui sedebat ex illa parte, in quam ambo convenerint, praecinet submissa voce antiphonam digniori antedicto. Hic intonabit antiphonam secundam, salutabit pluvialistas, qui respondebunt ei, sedebit iterum et cum eo chorus omnis considebit. Cantus antiphonae continuabitur a cantoribus. Duo pluvialistae cantores, intonata a digniori chori antiphona, ut supra, redibunt in medium ante Altare, conscient genuflexionem ibique manebunt donec antiphonae cantus erit absolutus. Tunc intonabunt psalmum secundum et exsequentur quod de primo psalmo ante dictum est. Id etiam fiet in praeintonatione aliarum antiphonarum et in reliquorum psalmorum intonatione. Antiphonae praecinentur dignoribus Chori ex utroque latere.

48. In fine cantus psalmi ultimi consurgent clerici inserientes, qui sedebant super gradus Altaris, genuflexionem ante Altare conscient et redibunt ad lineam apud abacum. Interim clerici duo ad hoc delecti, in promptu stabunt cum libro et cum scotula.

49. Dum repetetur antiphona post ultimum psalmum, caput bireto nudabunt duo pluvialistae assistentes, qui sedebunt super gradus Altaris, et reliqui sedentes in scannis seu scabellis, consurgent et iunctim ante Altare conscient genuflexionem. Venient ad lineam ante Episcopum eique reverentiam facient.

Clericus quispiam accipiet bireta pluvialistarum eaque ponet in abaco vel alio loco decenti. Si pluvialistae assistentes sedebunt scamno, non ibunt ante Altare, sed coibunt cum ceteris, dum se sistent ante Episcopum.

50. Completo cantu antiphonae vel eius repetitione ab organis, Episcopus assurget et super sinistram suam convertetur ad Altare et cum eo consurget universus chorus: duo pluvialistae assistentes consistent a lateribus eius, videlicet primus a dextris, alter a sinistris, advertentes ut fimbrias pluvialis eius expandant super spondas faldistorii, idque observabitur quando Episcopus stabit ad Altare conversus. Ceteri consistent a tergo eius, ut in principio Vesperarum dictum est.

51. Primus pluvialista cantor, ex libro quem habebit secum, cantabit Capitulum tono praescripto, stans loco suo. Dum a choro respondebitur *Deo gratias*, vadet ad dextram Episcopi eique submissa voce praecinet hymnum.

52. Episcopus super sinistram suam convertetur et faldistorio sedebit: primus pluvialista assistens exuet ei mitram, quae recipietur a clero illius custode, qui referet illam ad abacum et recipiet pretiosam.

53. Assurget Episcopus et super sinistram suam convertetur iterum ad altare; se sistent ei clerici cum libro et scotula et ex libro intonabit hymnum.

54. Si hymnus erit *Veni creator* vel *Ave maris stella*, pluvialista primus pileolum etiam exuet Episcopo, qui intonito hymno, geniculabit ante faldistorium in pulvino, quem ei apponet clericus, et genibus flexis manebit ad totam stropham primam. Cum Episcopo geniculabunt ceteri omnes, non exceptis clericis a libro et scotula, qui statim post intonitum hymnum claudent librum et recedent a latere ad geniculandum. Id ipsum observabitur ad stropham *O Crux in hymno Vexilla regis*.

55. Post stropham primam Episcopus assurget, reponetur ei pileolus, amovebitur pulvinus, et cum eo consurgent ceteri omnes. Clerici a libro et scotula redibunt ad locum suum.

56. Duo pluvialistae assistentes remanebunt cum Episcopo; reliqui duo sive quatuor pluvialistae procedent ante Altare,

genuflexionem conscient et redibunt ad locum suum ad scabellam.

57. Hymnus in cantu continuabitur a cantorum choro.

58. Sub hymni finem thuriferarius praeparabit thuribulum et cum ipso ac navicula in promptu erit apud abacum.

59. Ad ultimum hymni versiculum, quando nominabitur SS. Trinitas, caput ab omnibus iuclinabitur versus Altare.

60. In fine hymni, duo sive quatuor pluvialistae, qui stabant apud scabellam, procedent ante medium Altaris, genuflexionem conscient et quem absolutus erit hymni cantus, cabantur versiculum post hymnum ipsum. Dum a Choro respondebitur versiculo, iterabunt genuflexionem, accedent ad Episcopum et primus pluvialista cantor praecinet ei, ut supra, antiphonam, quae intonabitur ab Episcopo ex libro, quem ei sustinabit clericus adstans alteri sustinenti scotulam.

61. Antiphonam ab Episcopo intonitam prosequetur chorus cantorum, et curabitur ut protrahatur cantus, si opus fuerit, propter actiones sequentes.

62. Episcopus, intonita antiphona, conversus super sinistram suam, sedebit faldistorio et a primo pluvialista assistente cooperietur mitra pretiosa, si utenda erit; pluvialistae assistentes locum commutabunt, videlicet primus transibit ad dextram, alter ad sinistram Episcopi.

63. Ceteri pluvialistae cum genuflexione debita Alteri, si fuerint quatuor, primi duo redibunt sessum ad loca sua, atque ita sedebit etiam Chorus; reliqui duo pluvialistae cantores procedent ante Altare ad intonandum *Magnificat*.

64. Episcopo sedenti se sistet thuriferarius, qui facta ante Episcopum reverentia, tradet naviculam primo assistenti. Hic incensum cum osculis ministrabit Episcopo, qui cum benedictione usitata imponet illud in thuribulum sustentum a thuriferario non genuflexo. Caeremoniarius advertet ad attollendam fimbriam dexteram pluvialis Episcopi.

65. Interim Acolythi ex abaco accipient candelabra, procedent ad Altare post scabellam pluvialistarum et transeuntes ante Episcopum reverentiam ei conscient.

66. Thuriferarius, postquam Episcopus imposuerit ac bene-

dixerit incensum, recipiet naviculam, reverebitur Episcopum, et se adiunget Acolythis.

67. Completo antiphonae cantu, duo pluvialistae cantores intonabunt *Magnificat*. Episcopus assurget seque signabit, Clerus in choro et ceteri omnes consurgent. Pluvialistae assistentes sustinebut simbrias pluvialis Episcopi. In promptu aderit clericus sustenturus syrmam vestis episcopalis, itemque praesto erit alter clericus a mitra secuturus Episcopum. Caeremoniarius accipiet bireta pluvialistarum assistantium.

68. Duo pluvialistae cantores, intouito *Magnificat*, genuflexionem conficient ad Altare, redibunt ad loca sua, deponent ibi librum et resument bireta.

69. Tunc Episcopus, innuente Caeremoniario, accedet ad Altare, medius inter pluvialistas assistentes. Dum Episcopus ad Altare accedet, se illi adiungent ante Altare ceteri pluvialistae, qui locum sument a lateribus assistantium praedictorum. Quum pervenerint ante Altare, Episcopus reverentiam, pluvialistae, acolythi ac thuriferarius genuflexionem ad Crucem confident. Reverentia et genuflexione, ut supra, peracta, Chorum iunctim salutabunt, prius versus latus Evangelii, deinde Epistolae. Procedent ad Altare SS. Sacramenti, et dum convertentur versus ingressum chori, pluvialistae, qui praecedent Episcopum, advertent ut commutent locum; assistentes autem Episcopo convertentur cum eo, ita tamen ut restent semper a lateribus eius quo loco ipsis conveniet. Pluvialistae caput operient bireto extra chorum.

70. Si vigebit usus, ut duo aut quatuor vel sex seniorum chori sequantur Episcopum in thurificatione Altarium, descendant de stallis suis, dum Episcopus procedet ad Altare, et subsistent in lateribus chori ante sedilia; genuflexionem et reverentias confident, quemadmodum dictum est de ceteris.

71. Si aberit usus thurificandi Altare SS. Sacramenti, acolythi remanebunt apud abacum neque accipient candelabra.

72. Episcopus accedet ad Altare cum duobus assistantibus, et profectus de faldistorio salutabit Chorum prius versus latus Epistolae, deinde Evangelii. Ante Altare nudabitur mitra, ascendet ad ipsum, osculabitur in medio et incensabit quemadmodum describetur num. 76. et seqq.

73. Non descendant de stallis suis seniores Chori, ad secundum Episcopum in thurificatione.

74. Ordo autem, quo procedetur ad Altare SS. Sacramenti, sequens erit. Praebit thuriferarius cum thuribulo; acolythi cum candelabris; duo pluvialistae cantores; reliqui duo pluvialistae, si aderunt; Episcopus medius inter pluvialistas assistentes; clericus qui sustentabit syrmam vestis episcopalis cum altero clero a mitra adstante ei dextrorum; duo seu quatuor sive sex seniores Cleri, qui bini incident et digniores prius Episcopum, manu sustinentes biretum suum.

75. In Altari SS. Sacramenti ardeant oportet sex cerei, saltem durante thurificatione, et in antecessum tollenda est tela stragula, qua fuerit contextum, legile, tabellae etiam secretarum, quae vulgo vocantur chartegloriae.

76. Quum pervenerit ad Sacellum SS. Sacramenti, thuriferarius genuflexionem faciet et accedet ad latus Epistolae Altaris; Acolythi dirimentur et consistent in lateribus ante Altare paulo post extremitates anteriores gradus infimi; pluvialistae, qui praecedunt Episcopum, in ingressu Sacelli dirimentur et consistent ante infimum gradum: duo pluvialistae assistentes caput aperient et biretum tradent Caeremoniario; Episcopus consistet medius inter pluvialistas ante infimum gradum. Pluvialista primus assistens exuet Episcopo mitram cum pileolo eamque tradet clero eius ministro, qui restabit in plano presbyterii ante Altare. Digniores Cleri, Episcopum sequentes, restabunt a tergo eius duos tresve passus longe. Genuflexio ab omnibus uno tantum genu fiet in pavimento. Episcopus cum duobus pluvialistis assistantibus ascendet ad Altare, quod osculabitur in medio. Pluvialista primus assistens a thuriferario accipiet thuribulum ipsumque tradet Episcopo. Altare ab Episcopo thurificabitur quo ritu notatum est cap. XIV. lib. I. §. 2.

77. Pluvialistae, acolythi et digniores Cleri, qui restitent ante Altare, post thurificationem Crucis convertentur ad invicem et poterunt alternatim ac submissa voce recitare *Magnificat*, ut recitabit Episcopus cum assistantibus, et convertentur ad Altare statim ac thurificatio erit absoluta.

78. Post thurificationem thuriferarius recepto thuribulo, statim coabit cum Acolythis; Episcopus cum duobus pluvialistis descendet de Altari et ab omnibus fiet genuflexio super pavimentum; primus pluvialista assistens reponet pileolum et mitram Episcopo; Caeremoniarius restituet bireta pluvialistis assistantibus; deinde ordine supradicto revertentur ad Altare maius.

79. Si Altare, in quo asservabitur SS. Sacramentum, carebit presbyterio sufficienti, in quo possint commode stare pluvialistae et ceteri de Clero, intra ambitum Sacelli ingredientur thuriferarius, Caeremoniarius et Episcopus cum assistantibus suis: ceteri omnes remanebunt extra balaustrium seu cancellos.

80. Si et alterum Altare thurificandum erit, id fiet priusquam revertatur ad Altare maius et servabitur idem ordo. Episcopus autem reverentiam faciet loco genuflexionis, et post thurificationem cooperietur mitra super ipso Altari, ut docebitur infra num. 83. Thuriferarius poterit reponere aliquantulum incensi in thuribulum, si ardore desierit.

81. Quum reversi fuerint ad Altare maius, in ingressu presbyterii seu chori, thuriferarius consistet a dextra, acolythi dirimentur, itemque pluvialistae dirimentur et caput nudabunt, ac stante in medio huius lineae Episcopo, fiet ab omnibus ad Chorum reverentia, prius versus latus Evangelii, deinde Epistolae. Caeremoniarius recipiet bireta assistantium, quae super abacum, ut ante, reponentur.

82. Post reverentiam ad Chorum Episcopus, pluvialistae, acolythi ac thuriferarius ad lineam, sequentibus clerico a mitra et caudatario, deinde dignioribus Cleri, procedent ante Altare. Ibi primus assistens exuet Episcopo mitram tantum. Genuflexio ab omnibus ante Crucem fiet, excepto Episcopo, qui reverentiam faciet. Acolythi reportabunt candelabra ad abacum. Thuriferarius veniet in latus Epistolae, traditurus thuribulum primo assistenti. Episcopus ad Altare ascendet et osculabitur ipsum in medio. Assistens primus thuribulum a thuriferario accipiet ac tradet Episcopo, qui Altare incensabit, ut supra. Thurificationis tempore ceteri pluvialistae et digniores Cleri convertentur ad invicem, sed non recitabunt *Magnificat*, quia iam recitaverint ipsum in Sacello SS. Sacramenti.

83. Thurificatione peracta , Episcopus in latere Epistolae restituet thuribulum primo pluvialistae assistenti , hic tradet illud thuriferario , qui vadet prope faldistorium : deinde eodem loco idem assistens repouet Episcopo mitram : Episcopus cum duobus assistantibus redibit ad medium Altaris , cum ipsis salutabit Crucem , descendet ante Altare ibique ab Episcopo iterabitur reverentia , a ceteris autem genuflexio , postea reverentia siet ad Chorum , prius versus latus Evangelii , deinde Epistolae .

84. Digniores Cleri , qui sequuti fuerint Episcopum in thurificatione , iterata cum ipso genuflexione ad Altare et reverentia ad Chorum , se ad invicem salutabunt et revertentur ad stallum quiske suum .

85. Episcopus cum pluvialistis accedet ad faldistorium , quo quum venerit Episcopus , recedet clericus caudarius ; alter clericus a mitra locum sumet post Episcopum . Episcopus autem accedet , ut supra , ad faldistorium et consistet ante ipsum , versis humeris ad Altare : Assistentes et ceteri pluvialistae se sistent contra eum . Primus pluvialista assistens thuribulum accipiet a thuriferario et cum debita reverentia incensabit Episcopum tripli ductu ; iterabit reverentiam post incensationem et thuribulum tradet primo pluvialistae cantori . Thuriferarius autem advertet ut attollat simbriam dexteram pluvialis praedicti primi assistentis dum hic Episcopum incensabit . Episcopus , quem thurificatus fuerit , sedebit faldistorio . Duo pluvialistae assistentes appropinquabunt Episcopo , reliqui duo sive quatuor pluvialistae procedent ante Altare .

86. Episcopo sedenti primus pluvialista assistens exuet mitram , quae recipietur a clero illius custode . Episcopus assurget ac super sinistram suam convertetur ad Altare . Pluvialistae assistentes extendent simbrias pluvialis Episcopi et adstabunt ei a lateribus .

87. Ceteri duo sive quatuor pluvialistae ante Altare quum venerint , genuflexionem conficient et redibunt ad loca sua . Ille autem ex iis , qui acceperit thuribulum , comitante thuriferario , qui sustentabit eius pluviale dextrorum , accedet ad chorum et exsequetur thurificationem Cleri quo modo descriputum est cap . V. lib . I .

88. A cantorum choro curabitur, ut protrahatur cantus *Magnificat* ita ut ad *Gloria Patri* peracta sit totaliter thurificatio.

89. Cantato *Gloria Patri*, Episcopus conversus super sinistram suam sedebit faldistorio, et ponetur ei mitra a primo pluvialista assistente, qui cum socio suo, reverentia facta ad Episcopum, transibunt primus ad dextram, alter ad sinistram Episcopi et stabunt a lateribus eius, versis humeris ad Altare.

90. Interim sedebit Clerus in choro et ceteri omnes. Duo clerci cum libro et scotula in promptu erunt apud faldistorium: acolythi accipient ex abaco candelabra, venient post faldistorium et consistent a lateribus, facie ad invicem conversa.

91. Quum parum aberit, ut compleatur repetitio antiphonae post *Magnificat*, consurgent de scabellis suis pluvialistae, qui simul iuncti procedent ante Altare et genuflexionem conficient: venient deinde ante Episcopum, accipient medios inter se duos pluvialistas assistentes, salutabunt Episcopum et primus pluvialista assistens exuet ei mitram.

92. Episcopus assurget et super sinistram suam convertetur ad Altare. Duo pluvialistae assistentes locum commutabunt, primus transibit ad dextram Episcopi, alter ad sinistram; ceteri consistent a tergo Episcopi, quemadmodum dictum est in principio Vesperarum. Clericus a libro sustinebit librum apertum ante Episcopum et lateri illius adstabit alter cum scotula: Acolythi cum candelabris, ut ante monuimus, efficient unam eamdemque lineam cum duobus clericis praedictis. Episcopus iunctis manibus cantabit *Dominus vobiscum* et orationem respondentem officio. Si fient aliae commemorationes, chorus cantabit antiphonam, sub cuius finem quatuor sive duo pluvialistae, qui stabunt a tergo Episcopi, procedent ante Altare, genuflexionem confident et completo antiphonae cantu, cantabunt versiculum tono praescripto et Episcopus subiunget orationem respondentem.

93. Si una tantum erit oratio, antedicti pluvialistae procedent ante Altare sub finem orationis supradictae.

94. Oratione sive orationibus cantatis, Episcopus subiunget *Dominus vobiscum* et postea pluvialistae supra nominati can-

tabunt *Benedicamus Domino* tono praescripto. Interea discedent acolythi, qui referent candelabra ad abacum, et duo clerici cum libro et scotula, qui omnes debitam reverentiam conficiant Episcopo, Clericus unus accipiet Canonem et apertum ponet super Altare in medio propter benedictionem et prope Canonem ponet scotulam.

95. Post *Benedicamus Domino* Episcopus non subiunget *f. Fidelium animae* etc.

96. Cantato *Benedicamus Domino* et a Choro vel organis responsu *Deo gratias*, Episcopus conversus super sinistram suam sedebit faldistorio et a primo pluvialista assistente reponetur ei mitra: prope Episcopum stabit clericus caudarius. Duo pluvialistae assistentes commutabunt locum, primus transibit ad dextram, secundus ad sinistram Episcopi eiusque fimbrias pluvialis sublevabunt. Ceteri pluvialistae, qui cantaverint *Benedicamus Domino*, reverentiam conficiant ad Altare et redibunt ad locum suum.

97. Episcopus assurget, discedet de faldistorio et medius inter pluvialistas assistentes salutabit Chorum prius ex parte Epistolae, deinde procedens aliquantulum versus medium, ex altera parte a latere Evangelii. Ante Altare Episcopus reverentiam, pluvialistae genuflexionem conficiant.

98. Episcopus ascendet ad Altare cum duobus pluvialistis assistantibus: osculabitur Altare et donabit benedictionem solemnam *Sit nomen Domini* etc. Pluvialistae assistentes attollent fimbrias pluvialis Episcopi et genuculabunt in extremitate anteriori suppedanei, quando dicet *Benedic vos* etc. Idem facient ceteri pluvialistae et Clerus in choro, loco quisque suo, exceptis Praelatis et Canonicis in ecclesia sua, si aderunt.

99. Benedictione impertita, consurgent pluvialistae et ceteri omnes; Episcopus de Altari descendet medius inter assistentes, couvertetur ad Altare, reverentiam ad Crucem conficiet, pluvialistae omnes genuflexionem, reverentiam ad Chorum versus latus Evangelii, deinde versus latus Epistolae et cum ipsis accedet ad faldistorium.

100. Hoc tempore clericus unus tollet de Altari et reportabit ad abacum canonem et scotulam.

101. Episcopum faldistorio sedentem pluvialistae assistentes salutabuut, et accendent ad latera eius, primus ad dextram, alter ad sinistram.

102. Ad nutum Caeremoniarii se sistent ante Episcopum clericici inservientes recepturi paramenta episcopalia.

103. Assistens primus, adiuvante secundo, exuent Episcopo paramenta, eaque tradent clericis, qui unus post alium referent illa ad Altare et Caeremoniarius alter reponet ea super Altare et cooperiet velo, quemadmodum erant cooperta ab initio.

104. Clericus unus reponet in medio gradus infimi pulvinum in usum Episcopi.

105. Exuto paramentis Episcopo, cubicularius eius a parte postica porriget assistantibus mantelletum, quod ab iis induetur Episcopo et ab Assente primo reponetur ei Crux pectoralis deinde tradetur biretum. Hoc tempore advertet cubicularius, ut alliget extremitatem posteriorem vestis eius. Caeremoniarius aut clericus quispiam tradet bireta assistantibus.

106. Quando in promptu erunt clerici et reposita erunt paramenta super Altare, Caeremoniarius innuet Episcopo, ut accedat ad Altare. Euntem ad Altare comitabuntur ceteri pluvialistae et sequentur clerici.

107. Progressus ante Altare, Episcopus salutabit Crucem, geniculabit in pulvino et brevi tempore orabit. Pluvialistae geniculabunt ante gradum infimum et clerici a tergo Episcopi. Genua flectet etiam Clerus in choro, si discessurus erit, secus stabit in pedes.

108. Episcopus de oratione assurget et salutabit Crucem; consurgent cum eo ceteri omnes et genuflexionem ad Crucem conscient. Ad Sacrarium autem redibitur ordine sequenti: Caeremoniarius, clerici bini, senioribus propius Episcopum incidentibus; pluvialistae bini et ultimo loco inter eos incedet Episcopus; Clerus, et incident bini, primi autem ibunt digniores. Pluvialistae et Episcopus caput cooperient bireto in ingressu presbyterii; Clerus, eum sequens, biretum sustinebit manu. Episcopus cum pluvialistis in Sacrarium ingressi salutabunt Crucem vel imaginem principalem. Episcopus sedebit

sede ibi praeparata; pluvialistae reverentiam ante eum confi-
cient et discedent ad pluviale dimitendum. Idem etiam fa-
cient ceteri de Clero, in Sacrarium ingredientes. Episcopus
autem de eccllesia aut de Sacario discedet, quum ei videbitur.

109. Sin autem Clerus manebit in choro, stabit, ut ante
dictum est, et Episcopus cum pluvialistis et clericis confieiet
ad Cborum reverentiam, postquam reverentiam aut genufle-
xionem peregerint ad Crucem Altaris. Hoc casu clerici inser-
vientes sequentur Episcopum et pluvialistas.

110. Quod si Episcopus dimitteret paramenta in Sacario,
benedictione impertita, Acolyti procedent in medium presby-
terium cum candelabris, et praecedent Episcopum ac pluvialistas
in Sacrarium revertentes. Si Clerus in choro non remanebit,
servabitur methodus in accessu ad Altare praescripta.

DE MISSA PONTIFICALI.

CAPUT III.

De rebus præparandis.

1. Altare ornabitur Cruce et sex candelabris cum cereis,
pallium erit respondens, tobaleae super Altare ac tapetum super
gradus sternentur; haec autem erunt plus minusve nobilia pro
qualitate festi et officii. In medio gradus infimi præparabitur
pulvinus violacei coloris, in quo genuflexus Episcopus brevi
tempore orabit.

2. Super mensam altaris, disponentur paramenta episco-
palia, videlicet planeta, chirothecæ in lance, dalmatica, tuni-
cella, stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae
paramenta cooperientur velo sericeo concolorate paramentis eis-
dem. In latere Evangelii mitra pretiosa cum vimpa seu velo
pro ministro ipsius, in latere autem Epistolæ ponetur auri-

phrygiata: si pretiosa uti non licebit, auriphrygiata ponetur in latere Evangelii.

3. Ante gradus anteriores Altaris in latere Epistolae ponetur faldistorium instructum veste concolore paramentis, quod si nimis in imo esset, supponetur ei tabulatum sive modicum suppedaneum, quod aequet gradum infimum altaris, et contetur tapeto convenienti.

4. In latere Epistolae statuetur parvum scambnum contectum tapeto ex panno, instructum postergali exiguo, destitutum suppedali seu gradu ligneo, quo utentur Ministri sacri.

5. In eodem latere abacus contectus alba tobalea, in quo ponentur candelabra duo cum cereis pro Acolythis; calix cum purificatorio, patena, hostia, palla et bursa cum corporali; pelvicula cum ampullis vini et aquae; campanula pro elevatione; Missale ab Episcopo utendum, instructum veste simili paramentis; Epistolarium et Evangeliarium, contectum utrumque ut supra, et intra Evangeliarium manipulus Episcopi; velum humerale pro Subdiacono; gremiale simile paramentis, utendum ab Episcopo; intorticia pro elevatione; canon pontificalis; scotula cum candela; pluviale pro Presbytero assistente; thuribulum cum navicula; cussinus aequalis paramentis vel legile ad sustinendum Missale; urceus cum pelvi; mantile in lance; lanx altera pro annulo episcopali, et manipuli pro Ministris.

6. In Sacrario super mensam, apud quam parari solent Celebrans et Ministri, disponentur paramenta pro Ministris, videlicet dalmatica et stola pro Diacono, tunicella pro Subdiacono, cingula duo totidemque albae, amictus et bireta; superpelliceum et biretum pro Presbytero assistente. Super eadem mensa, vel etiam alio loco, canon pontificalis et scotula cum candela: caligae et sandalia pro Episcopo in lance: superpellicia sufficienti numero pro clericis inservientibus.

7. In medio Sacrario, vel in parte alia sedes cameralis, supposito tapeto, in usum Episcopi: aequum etiam erit, ut praeparentur pulvinaria duo violacei coloris, unum ad brachia alterum ad genua in uno ex genuflexoriis Sacrarii, si Episcopus velit orare.

De Functione.

8. Hora iam praestituta pulsabuntur festivo more campanae; Clerus in Sacrarium congregabitur et induet superpelliceum vel alia indumenta choralia, quorum usu gaudebit ex privilegio.

9. Clerici inservientes induent sibi superpelliceum et in prompta erunt, functuri officio suo; itemque Presbyter assistens induet superpelliceum.

10. Episcopus, hora indicta, aderit in Sacrario et sedebit sede sibi praeparata. Poterit etiam, si placebit, uti genuflexorio ad orandum praeparato.

11. Quum omnia disposita fuerint ad functionem incipiendo, Caeremonarius admonebit Episcopum, ut sedeat sede praeparata, deinde iubebit canonem et scotulam accipi a clericis ad hoc officium delectis, qui se sistent Episcopo, reverentiam ante eum confident, et clericus a libro sustinebit canonem apertum ante ipsum, alter autem scotulam adstans dextrorum clero praedicto. Presbyter etiam assistens accedet ad Episcopum, salutabit eum et consistet a dextris eius.

12. Episcopus sedens leget antiphonam *Nr reminiscaris* etc. cum psalmis *Quam dilecta* etc. Presbyter assistens volvet folia libri et quando opus sit, indicabit ei preces quas oportebit recitare.

13. Hoc tempore cubicularius Episcopi accipiet caligas et sandalia, geniculabit ante eum, exuet ei calceos usuales et induet caligas ac sandalia, prius in crure et pede dextero, postea in crure et pede sinistro. Cubicularius, postquam hanc actionem peregerit, assurget, secum feret calceos, quos custodiet aut custodiri iubebit ab alio, minime tamen super Altare, neque alio loco, in quo caligae et sandalia praeparata fuerint.

14. Episcopus, posteaquam impositae ei fuerint caligae cum sandaliis et desierit recitare psalmos antedictos, repetet antiphonam *Nr reminiscaris* etc. caput nudabit bireto, assurget, convertetur ad Altare vel ad imaginem sive Crucem Sacrarii et recitabit versiculos *Kyrie eleison* etc. cum orationibus. Post has orationes sedebit iterum et recitabit ceteras orationes ad paramenta assignatas et post ipsas cessabit a precibus ad præparationem Missae.

15. Clerici a libro et scotula animadvertent convertere humeros versus Altare, quando assurget Episcopus, et redire ad locum suum, quando iterum sedebit. Peracta autem ab Episcopo orationum recitatione, ut ante dictum est, claudent librum, reverentiam ad Episcopum conficient, reportabunt librum et scotulam eo unde acceperint et redibunt ad locum suum inter clericos inservientes.

16. Dum Episcopus recitat preces pro praeparatione ad Missam, Diaconus et Subdiaconus, adiuvantibus acolythis, induent sacra paramenta usitata, excepto manipulo. Deinde manu accepto bireto, ad nutum Caeremoniarii, quando nempe Episcopus compleverit recitationem precum et orationum, venient ante Episcopum, salutabunt ipsum et consistent a lateribus eius, Diaconus a dextris, Subdiaconus a sinistris.

17. Clerus ad Altare procedet ordine superius descripto in Vesperis; post Clerum incedet Presbyter assistens a dextris Caeremoniarii; postremo Episcopus, medius inter sacros Ministros, capite cooperto, sequentibus clericis inservientibus et nobilibus Episcopi familiaribus.

18. Quum Clerus pervenerit ad Altare; unusquisque genuflexionem aut reverentiam conficiet iuxta gradum suum, locum suum in chorum petet ibique stabit.

19. In ingressu presbyterii, Presbyter assistens accedet ad dexteram Diaconi, Episcopus et Ministri caput nudabunt bireto et sine ulla reverentia ad Chorum, procedent ante Altare. Clerici inservientes sequentur Episcopum, servantes ordinem eundem, sed qui propiores erunt Episcopo, duos tresve passus longe distabunt ad eo. Si tamen Clerus iam adesset in choro propter officium, hoc easu Episcopus cum Ministris et clericis ubi ingressi erunt in presbyterium, reverentiam conficient ad Clerum, qui iam aderit in choro.

20. Episcopus ante Altare ut pervenerit, reverentiam ad Crucem faciet, Ministri autem cum ceteris, genuflexionem. Geniculabit Episcopus in pulvino posito super gradum infimum et brevi tempore orabit. Ministri cum Presbytero assistente geniculabunt in pavimento ante gradum infimum; Clerus geniculabit loco quisque suo; clerici autem inservientes quo loco

erunt. Regula hae statuit, ne repetatur deinceps; si nempe Ministri sunt Canonicci et adsunt in propria ecclesia, reverentiam, non genuflexionem conficient ad Crucem.

21. Brevi oratione peracta, consurgent Episcopus, Ministri, Chorus et clerici. Episcopus cum Ministris et clericis confident, ut supra, reverentiam vel genuflexionem ad Altare, dein reverentiam ad Chorum, prius versus latus Evangelii, postea Epistolae. Episcopus cum Ministris accedet ad faldistorium; sedebit versis humeris ad Altare; Diaconus eodem statu consistet a dextris, Subdiaconus a sinistris Episcopi. Presbyter assistens recedet apud abacum itemque clerici iuservientes, qui consistent ad lineam secundum abacum. Clerus in choro stabit quo tempore parabitur Episcopus. Prope abacum stabunt etiam nobiles eius familiares.

22. Sedente Episcopo, amovebitur a clero pulvinar, in quo ille genuflexerit ad brevem orationem peragendam, et reponetur post faldistorium. Caeremoniarius secundus ascendet ad Altare, tollet velum, quo contecta fuerint paramenta, ponens illud in alterutro latere Altaris, et paramenta ipsa distribuet clericis iuservientibus. Ascendent ad Altare clerici praedicti, subeuntes a latere ex parte Epistolae; recipiet unusquisque eorum paramentum quod ipsi tradetur, de Altari descendet per medium, genuflexionem exsequetur et se collocabit quo modo docebitur, vel in latitudinem ad lineam cum ceteris ante Altare, vel in longitudinem unus post alium eadem ratione qua traditum est in Vesperis.

23. Dum paramenta clericis distribuentur, Caeremoniarius bireta Ministrorum accipiet ac ponet super abacum. Tum Diaconus, inquente Caeremoniario eodem, exuet Episcopo Crucem pectoralem et mantelletum. Crux pectoralis accipietur a Caeremoniario et tradetur clero ad hoc delecto, nisi aderit altera Crux pectoralis iam praeparata cum paramentis, quo casu Crux supradicta ponetur super abacum. Mantelletum accipiet cubicularius, qui stabit a tergo Episcopi, et ipse idem expediet syrmam vestis talaris Episcopi.

24. In promptu etiam stabunt familiares nobiles Episcopi, quorum unus deferet urceum cum pelvi, alter mantile cum

lauce, et absentibus familiaribus praedictis, supplebunt hoc officium clerici duo.

25. Dismisso ab Episcopo mantelletō, Diaconus porriget ei birefum, quo sibi Episcopus cooperiet caput. Diaconus idem annulum tollet cum osculis Episcopo, eumque tradet Caeremoniario, qui dabit Presbytero assistenti.

26. Se sistent Episcopo familiares eius nobiles cum urceo et pelvi, Ministri mantile accipient et extendent super genua Episcopi, qui lavabit manus. Familiares, vel clerici, qui subministrabunt lotionem Episcopo, stabunt in pedes, sed reverentiam ei conscient ante et post actionem antedictam, postea redibunt ad abacum et in ipso reponent res superius indicatas.

27. Clerici, postquam receperint paramenta episcopalia, genuflexionem ad Altare conscient et venient ante Episcopum.

28. Diaconus, adiuvante Subdiacono, induet Episcopum paramentis, videlicet amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola, tunicella, dalmatica, chirothecis et planeta (a).

29. Quo tempore a Ministris induetur Episcopus, clericus aliquis pluviali induet Presbyterum assistentem, qui remanebit apud abacum.

30. Clerici, postquam paramenta tradiderint, reverentiam ad Episcopum conscient et redibunt ad locum suum apud abacum. Acolythi praesto erunt imposituri manipulum Ministris. Item in procinctu erit thuriferarius accipiendo mature et prae-parandi thuribulum.

31. Posteaquam planeta indutus Episcopus sederit faldistorio, Diaconus cum Subdiacono venient ante Episcopum eiusque conscient reverentiam. Diaconus mitram pretiosam, si licet uti, secus auriphrygiatam accipiet a clero illius custode, qui stabit a tergo Episcopi, eamque capiti imponet Episcopi ipsius. Postea Ministri iterabunt ad Episcopum reverentiam, et accident ad abacum, ubi ab Acolythis brachio eorum sinistro imponetur manipulus.

32. Caeremoniarius secundus, postquam paramenta cleri-

(a) De modo vestiendi Episcopum vide Cap. IX. lib. V. et adnotationem subiectam num. 60. capituli eiusdem.

cis distribuerit, afferet ad abacum velum, quo paramenta coniecta erant, et mitram auriphrygiatam, eodemque ex abaco accipiet canonem cum scotula et utrumque afferet ad Altare, ponet canonem apertum ad *Ordinem Missae* in medio Altaris ad pedem Crucis et prope illum ponet scotulam, deinde redibit prope abacum.

33. Dum Ministri immorabuntur apud abacum, assumpturi manipulum, Presbyter assistens veniet ante Episcopum, reverentiam ad eum faciet, appropinquabit et annulum inseret eius digito annulari dextero, osculans prius annulum, postea manum Episcopi, atque iterata reverentia, consistet a dextris eius, bumeris ad Altare conversis. Ministri, assumpto manitulo, redibunt ante Episcopum, reverentiam confident, Diaconus consistet a sinistris eius, Subdiaconus a sinistris Diaconi, eodem statu, quo stabit Presbyter assistens. Clericus quispiam, vel Caeremoniarius secundus accipiet ex abaco Evangelium, in quo erit inclusus manipulus Episcopi, ac librum utraque manu sustiuens ante pectus, locum sumet prope sinistram Subdiaconi. In promptu etiam stabit a tergo Episcopi clericus caudarius.

34. Quando omnes supra nominati Ministri dispositi erunt quo ordine supra declaratum est, Caeremoniario innuente, Episcopus assurget ac discedet de faldistorio medius inter Ministros antedictos, qui curabunt servare cum Episcopo unam eamdemque lineam; sequentur Episcopum clericus a mitra et clericus caudarius, qui syrmam vestis episcopalnis sustentabit.

35. Episcopus cum Ministris de faldistorio profectus, post duos tresve passus a faldistorio, salutabit Chorum versus latus Epistolae; procedet deinde ferme ad medium chori et salutabit alteram partem Cleri quae aderit a latere Evangelii; progrediens ulterius, veniet versus medium Altaris. Quum simul cum Ministris processerit ante infimum Altaris gradum, caput aliquantulum convertet versus Diaconum, qui adstabit ei a sinistris, et ab illo nudabitur mitra. Episcopus reverentiam, Ministri genuflexionem ad Altare confident, et ipse initium faciet Confessionis, cui Ministri iidem respondebunt.

Clericus, vel Caeremoniarius cum Evangeliero et manipulo genuabit a sinistris Subdiaconi. Clericus a mitra, accepta e manibus Diaconi mitra ipsa, recedet apud abacum ibique stabit. Ceteri clerici inservientes geniculabunt quo loco erunt.

36. Cantorum chorus incipiet et prosequetur cantare introitum et *Kyrie*. Clerus in choro recitat alternatim Confessionem regulis traditis cap. III. lib. I. Thuriferarius cum thuribulo et navicula praesto erit prope latus Epistolae Altaris ante gradum infimum.

37. Episcopus recitat Confessionem ritu praescripto in celebratione Missae. Dum Episcopus dicet *Miscreatur vestri* etc. Caeremoniarius vel clericus manipulum Episcopi tradet Subdiacono.

38. Recitata ab Episcopo oratione *Indulgantiam, absolutionem* etc. Diaconus recedet passus retrorsum, ut locum praebeat Subdiacono, imposituro manipulum in brachium sinistrum Episcopi. Subdiaconus autem priusquam imponet Episcopo manipulum, dabit ei osculandam Crucem, quae extat in summitate manipuli, postea manum eius osculabitur. Episcopus orationem *Merear Domine* etc. recitare non debet.

39. Quando Subdiaconus ligaverit manipulum in brachio sinistro Episcopi, Diaconus rursus appropinquabit Episcopo, Subdiaconus recedet ad locum suum et Episcopus prosequetur *y. Deus, tu conversus* etc.

40. Dicto ab Episcopo *Oramus*, Presbyter assistens recedet prope faldistorium et stans conversa facie ad Altare, faldistrium ipsum habebit a sinistris suis; Diaconus immediate transibit ad dextram Episcopi, Subdiaconus appropinquabit eiusdem Episcopi sinistram.

41. Episcopus ascendet ad Altare medius inter Ministros et clericus aut Caeremoniarius, qui deferet Evangelarium, ascendet et ipse ad Altare adstans sinistram Subdiaconi, sed passum unum post ipsum.

42. Episcopus osculabitor Altare et iunctis manibus osculabitur librum Evangeliorum ad principium textus currentis, qui praesentabitur ei apertus a Subdiacono.

43. Caeremoniarius sive clericus recipiet a Subdiacono librum Evangeliorum, tollet de medio Altari canonem, quem

claudet et iunget cum Evangeliariorum, amovebit etiam scutulam et haec obiecta ad abacum reportabit cum debitis genuflexionibus.

44. **Dum Episcopus osculabitor librum Evangeliorum, thuriferarius ascendet a latere ad Altare ex parte Epistolae et Diacono tradet naviculam apertam. Diaconus cum osculo consueto cochlearis et manus ministrabit incensum Episcopo, dicens *Benedicite, Pater Reverendissime*, et Episcopus incensum cum benedictione imponet in thuribulum, quod ei praesentabit thuriferarius. Thure imposito et benedicto, thuriferarius claudet thuribulum, quod tradet Diacono, recipiet ab ipso naviculam et a latere de Altari descendet in planum lateris Epistolae. Diaconus tradet thuribulum Episcopo, qui ritu usitato adolebit Altare: Ministri advertent, ut Episcopo in actu incensationis planetam tantum attollant, non vero dalmaticam et tunicellam.**

45. **Dum parum aberit, ut compleatur thurificatio, accedet ad Altare clericus cum mitra et ascendet super gradum superiorem prope latus Epistolae in partem anteriorem.**

46. **Turificatione peracta, Episcopus restituet thuribulum Diacono, qui una cum Subdiacono descendet de Altari in latus Epistolae thurificaturus Episcopum eodem modo, quo thurificatur Celebrans in Missis solemnibus.**

47. **Dum Diaconus cum Subdiacono descendet de Altari, Caeremoniarius mitram capiti Episcopi imponet, postea consistet a dextris ipsius, remanens in gradu superiori prope suppedaneum.**

48. **Diaconus non thurificabit Episcopum, nisi quum ipsi imposta fuerit mitra. Episcopus autem advertet ne benedicat Diaconum post thurificationem acceptam, idque observabit etiam deinceps. Postquam thurificatus fuerit, non revertens ad medium Altaris, convertetur ad Altare ipsum, reverentiam ad Crucem faciet et conversus super sinistram suam descendet de Altari et veniet ad faldistorium. Diaconus postquam incensaverit Episcopum eique reverentiam fecerit profundam, restituet thuribulum thurifero et curabit locum sumere cum Subdiacono a lateribus Episcopi, Diaconus videlicet a dextris, Sub-**

diaconus a sinistris, ut sustentent Episcopum, dum de Altari descendet.

49. Clericus a mitra, tradita, ut supra, mitra Caeremonia-
rio, recedet post faldistorium. Clericus caudarius, si opus fuerit,
sustentabit syrmam vestis episcopalis, ne tamen impedimen-
to sit actionibus Ministrorum.

50. In promptu stabunt duo clerci **cum Missali et scotula.**

51. Episcopus ubi venerit ad faldistoriam, sedebit et Pre-
sbyter assistens, qui iam prope faldistorium aderit, advertet ut
sustollat planetam dalmaticam et tunicellam, ne Episcopus in-
sideat illis.

52. Diaconus cum Subdiacono a sinistris eius stabunt ante
Episcopum, qui iam sedebit faldistorio, eique Diaconus exuet
mitram.

53. Episcopus, postquam nudatus erit mitra a Diacono,
assurget et super sinistram suam convertetur versus Altare. Se-
sistent ei duo supradicti clerci unus **cum Missali**, alter cum
scotula, eique facta reverentia, primus clerus sustinebit ante
eum Missale apertum, alter cum scotula adstabat sinistre pri-
mi. Presbyter assistens adstabat Episcopo dextrorum eique
monstrabit quae legere debebit ex Missali. Diaconus consistet
a dextris, Subdiaconus a sinistris Episcopi, sed aliquantulum
retro. Clericus caudarius, comitatus Episcopum ad faldisto-
rium, redibit ad locum suum inter ceteros clercos.

54. Conversus ad Altare Episcopus, iunctis manibus leget
Introitum et se signabit in principio, ut in aliis Missis.